possit.3 6 

3 3 Cf. Ibid., p. 278; et eiusdem LEONIS X I I I Epist. Encycl. Immortale Dei, Acta Leo

nis XIII, V, 1885, p. 130. 
3-i Act. 5, 29. 
3 5 Summa Theol., I3-!!™, q. 93, a. 3 ad 2 U » ; cf. PII X I I Nuntius radiophonicus, datus 

prid. Nativ. D . N. I . C. anno 1944, A.A.S. X X X V I I , 1945, pp. 5-23. 
3 6 Cf. LEONIS X I I I Epist. Encycl. Diuturnum illud, Acta Leonis XIII, I I , 1880-1881, 

pp. 271-272; et PII X I I Nuntius radiophonicus, datus prid. Nätiv. D . N . I . C , anno 1944 

A.A.S. X X X V I I , 1945, pp. 5-23. 
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Propterea autem quod singuli homines interiectique coetus 

suam quisque operam ad omnium commoda conferre tenen

tur, exinde praecipue id consequitur, ut ipsi et suas utilitates ad 

aliorum necessitates accommodent, et sua bona ministeriaque 

eo vertant, quo civitatis rectores praescripserunt, normis iusti

tiae, praecipiendique modis et terminis servatis: Qui potesta

tem videlicet in civitate gerunt, iis actis praecipiant oportet, 

quae non tantum rite ipsa sint perfecta, sed etiam vel ad civi

tatis bonum prorsus spectent, vel eodem adducere possint. 

Verumtamen cum in communi omnium bono ratio tota sit 

posita civitatis rectorum, inde plane cogitur, ut hi bonum idem 

ita quaerant, ut simul eius naturam observent, simul sua prae

cepta cum praesenti rerum statu componant. 3 7 

Sine dubio in bono communi insita ducenda sunt, quae 

sunt propria cuiusvis gentis singulatim ; 3 8 sed haec bonum com

mune omni ex parte minime definiunt. Nam commune bonum, 

propterea quod cum humana natura penitus cohaeret, idcirco 

totum et in integro nequit consistere nisi, spectatis boni com

munis intima natura et electione, semper humanae personae 

ratio habeatur.3 9 

Quin et illud accedit, quod hoc bonum, ex sua ipsius natura, 

omnia membra civitatis participent necesse est, quamquam 

diversa ratione, pro cuiusque nimirum civis muneribus, meritis 

et condicionibus. Quam ob causam cunctis rei publicae princi

pibus eo est contendendum, ut nullo quidem cive nullove ci

vium ordine praeposito, huius generis bonum ad omnium utili

tatem provehant; quemadmodum confirmat Decessor Noster 

/ 
3 7 Cf. PII X I I Nuntius radiophonicus, datus prid. Nativ. D. N. I. C. anno 1942, A-A.S. 

X X X V , 1943, p. 13; et LEONIS X I I I Epist. Encycl. Immortale Dei, Acta Leonis XIII, 
V, 1885, p. 120. 

3 8 Cf. PII X I I Litt. Encycl. Summi Pontificatus, A.A.S, X X X I , 1939, pp. 412-453. 
3 9 Cf. PII X I Litt. Encycl. Mit brennender Sorge, A.A.S. X X I X , 1937, p. 159; et 

Litt. Encycl. Divini Redemptoris, A.A.S. X X I X , 1937, pp. 65-106. 
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imm. mem: Leo XIII hisce verbis: Neque ullo pacto commit

tendum, unius ut vel paucorum commodo serviat civilis aucto

ritas, cum ad commune omnium bonum constituta sit.40 At vero 

iustitiae aequitatisque rationes illud aliquando poscere possunt, 

ut qui res publicas gerunt plus studii civibus humilioribus 

navent, quippe qui ad sua vindicanda iura et ad legitima com

moda sua asserenda minus ipsi valeant.4 1 

Sed hoc loco filios Nostros admonendus esse opinamur, bo

num commune ad integrum hominem attinere, hoc est ad eius 

tam corporis quam animi necessitates. Ex quo consequens est, 

ut rei publicae rectores ad bonum illud idoneis viis gradibusque 

assequendum spectent: ita scilicet ut, recto rerum ordine ser

vato, cum bonis corporis bona pariter animi civibus suppe

ditent.4 2 

Quae sane principia definite concludere haec sententia vi

detur Nostrarum Litterarum Encyclicarum, Mater et Magistra, 

qua in medio posuimus, commune omnium bonum summam 

complecti earum vitae socialis condicionum, quibus homines 

suam ipsorum perfectionem possent plenius atque expeditius 

consequi.40 

Itaque homines, utpote qui ex corpore et animo immortali 

constent, intra mortalem hanc vitam neque suas explere neces

sitates, neque perfectam adipisci felicitatem possunt. Quocirca 

commune bonum eiusmodi viis atque rationibus parandum est, 

quibus non modo aeternae hominum saluti non officiatur, sed 

eidem etiam serviatur.44 

Verum cum nostra hac aetate commune bonum maxime in 

humanae personae servatis iuribus et officiis consistere putetur, 

40 Epist. Encycl. Immortale Dei, Acta Leonis XIII, V, 1885, p. 121. 
4 1 Cf. LEONIS XIII Litt. Encycl. Rerum /Novarum, Acta Leonis XIII, XI, 1891, 

pp. 133-134. 
42 Cf. Pu XII Litt. Encycl. Summi Pontificatus, A.A.S. XXXI, 1939, p., 433. 
4 3 Cf. A.A.S. LUI, 1961, p. 417. 

44 Cf. PI I XI Litt. Encycl. Quadragesimo Anno, A.A.S. XXIII, 1931, p. 215. 

18 - ACTA, vol. V , n. o.. — 20-4-1963. 
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tum praecipue in eo sint oportet curatorum rei publicae partes, 

ut hinc iura agnoscantur, colantur, inter se componantur, de

fendantur, provehantur, illinc suis quisque officiis facilius fungi 

possit. Etenim inviolabilia iura tueri, hominum propria, atque 

curare, ut facilius quisque suis muneribus de fungatur, hoc 

cuiusvis publicae potestatis officium est praecipuum.45